CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               , DE 2024
(Do Sr. Orlando Silva e outros)

Senhor Presidente,

Requeremos  a  V.  Exa.  nos  termos  do  Art.  68  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que na data de
18  de  abril  do  corrente  ano  seja  realizada  a  Sessão  Solene
destinada a comemoração dos 35 anos do “.br”

Justificativa

É com grande honra e reconhecimento que propomos
uma Sessão Solene nesta para celebrar os 35 anos do domínio
".br",  um  marco  histórico  para  a  Internet  no  Brasil  pelo
pioneirismo e excelência alcançados através deste domínio, que
trouxe um "sobrenome" para os brasileiros na presença digital.

Desde a sua criação em 18 de abril de 1989, o domínio
".br" tem sido um pilar fundamental na estruturação da Internet
no Brasil, promovendo a inclusão digital, o acesso à informação
e  impulsionando  o  desenvolvimento  socioeconômico  do  país.
Delegado  pela  IANA  em  1989  ao  grupo  que  operava  redes
academias  no  Brasil  e,  posteriormente,  com  a  criação  do
Comitê  Gestor  da  Internet  (CGI.br)  em  1995  e  sob  a
administração do Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto
BR (NIC.br) - uma entidade sem fins lucrativos - o ".br" tem
sido  gerido  de  forma  a  atender  às  nuances  e  necessidades
específicas  da  comunidade  brasileira,  bem  como  garantir

*C
D2

41
14

58
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241145808800

RE
Q

 n
.7

42
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
4

12
:2

4:
32

.0
53

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

políticas e práticas de registro destes nomes de domínio que
respeitem os padrões internacionais e a legislação nacional.

Um marco notável do sucesso do domínio ".br" é a sua
contribuição para a excelência da presença digital do governo
brasileiro.  O  "gov.br"  é  reconhecido  como  o  maior  site  de
governo do mundo, com uma impressionante média de 4 mil
acessos por segundo. Isso demonstra não apenas a confiança
depositada  no  domínio  ".br"  para  representar  as  instituições
governamentais brasileiras online, mas também sua eficiência
em lidar com uma demanda tão massiva.

Há mais de 5 milhões de domínios ativos registrados
sob o ".br", fato que nos situa na prestigiada posição de quinto
maior  domínio  de  código  de  país  do  mundo.  Dentre  os
componentes  diferenciais  que  elevam o .br,  destacam-se:  (i)
privilegiar a presença digital de indivíduos e empresas no país;
(ii)  manter  seu  conteúdo  semântico,  com  mais  de  130
subdomínios  que  abarcam  os  mais  variados  setores  e
interesses;  e,  finalmente,  (iii)  adotar  recursos  sólidos  de
resiliência e segurança como manter servidores  em .br nas 5
regiões do mundo, hospedar diversas cópias da “raíz Internet”,
estimular  a  autenticação  em  duas  etapas  e   o  uso  de
criptografia.

Outrossim,  mais  de  90%  das  empresas  brasileiras
utilizam o ".br" em suas operações online, o que ressalta a sua
importância vital para o comércio eletrônico e a prestação de
serviços digitais no Brasil. Essas empresas confiam no domínio
".br"  para  estabelecer  uma  presença  online  segura  e
reconhecível, facilitando as transações comerciais e promovendo
a economia digital do país.

A  gestão  eficiente  e  sem  fins  lucrativos  do  ".br"
consubstancia um fator crucial para a exímia construção de uma
Internet  no  Brasil  robusta,  segura  e  inclusiva.  As  receitas
geradas com o registro de domínios sob o "br" viabilizam ações
em prol da estrutura da Internet no país, do desenvolvimento *C
D2

41
14

58
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241145808800

RE
Q

 n
.7

42
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
4

12
:2

4:
32

.0
53

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

tecnológico  e  de  iniciativas  de  inclusão  digital,  reforçando  o
compromisso  do  NIC.br  com  a  democratização  do  acesso  à
Internet para todos.

A presente proposta para realizar a Sessão Especial na
Câmara dos Deputados traz em seu âmago a oportunidade de
celebrar os 35 anos do domínio ".br" e sua louvável contribuição
para  o  desenvolvimento  de  uma  Internet  de  excelência  no
Brasil,  ao  mesmo tempo  em que   destaca  a  importância  da
Internet como um motor de crescimento socioeconômico e como
um facilitador da expressão cultural em nossa sociedade.

Conclamo  a  todos  os  deputados  a  se  unirem  nesta
celebração  e  a  refletirem  sobre  o  impacto  profundo  que  a
Internet tem na vida cotidiana dos brasileiros e no futuro de
nosso país.

Sala das Sessões, em  08  de  março de 2024.

Deputado ORLANDO SILVA

PCdoB-SP

*C
D2

41
14

58
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241145808800

RE
Q

 n
.7

42
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
4

12
:2

4:
32

.0
53

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Orlando Silva)

Sessão Solene  em homenagem ao ".br"

em 18 de abril de 2024

Assinaram eletronicamente o documento CD241145808800, nesta ordem:

 1  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 4  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 5  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER *-(P_125296)

 6  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB) - LÍDER do PSB

 7  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 8  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 9  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 10  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 11  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Rui Falcão (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 14  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

 15  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 17  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241145808800

RE
Q

 n
.7

42
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
4

12
:2

4:
32

.0
53

 -
M

es
a